

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2288

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष में रिक्त पद

2288. श्री हरीश चंद्र मीना:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मार्च, 2025 तक मंत्रालय के अंतर्गत विभिन्न स्वायत्त निकायों में 2,600 से अधिक पद रिक्त थे;
- (ख) यदि हाँ, तो संस्था-वार स्वीकृत और रिक्त पदों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) सरकार द्वारा इस संबंध में उठाए गए कदमों जैसे भर्ती अभियान, परीक्षाओं का आयोजन, नियुक्तियाँ आदि का व्यौरा क्या है; और
- (घ) जून 2025 तक मंत्रालय के अंतर्गत इन स्वायत्त निकायों में भरे गए पदों की कुल संख्या कितनी है और संस्था-वार रिक्त पदों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): आयुष मंत्रालय के अंतर्गत विभिन्न स्वायत्त निकायों में रिक्त पदों को भरने हेतु आवश्यक कार्रवाई संबंधित स्वायत्त निकायों द्वारा अपने-अपने भर्ती नियमों (आरआर) और निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार की जाती है। संस्थानवार स्वीकृत, रिक्त और भरे हुए पदों की कुल संख्या का व्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं.	संस्थान/परिषद का नाम	पदों की संख्या		
		स्वीकृत	रिक्त	भरे हुए
1.	राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान (एनआईए), जयपुर	329	58	271
2.	आयुर्वेद शिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (आईटीआरए), जामनगर	539	318	221
3.	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए), नई दिल्ली	377	187	190
4.	पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं लोक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (एनईआईएफएमआर), पासीघाट	90	86	04
5.	पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएएच), शिलांग	111	55	56

6.	राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ (आरएवी), नई दिल्ली	9	3	6
7.	मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान (एमडीएनआईवाई), नई दिल्ली	77	32	45
8.	राष्ट्रीय प्राकृतिक चिकित्सा संस्थान (एनआईएन), पुणे	36	6	30
9.	राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एनआईयूएम), बैंगलोर	212	101	111
10.	राष्ट्रीय सिद्ध संस्थान (एनआईएस), चेन्नई	107	12	95
11.	राष्ट्रीय सोवा-रिघा संस्थान (एनआईएसआर), लेह, लद्दाख	49	21	28
12.	राष्ट्रीय होम्योपैथी संस्थान (एनआईएच), कोलकाता	193	92	101
13.	केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस), नई दिल्ली	1708	894	814
14.	केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन), नई दिल्ली	55	26	29
15.	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम), नई दिल्ली	766	345	421
16.	केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस), चेन्नई	251	27	224
17.	केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच), नई दिल्ली	452	121	331

\*\*\*\*\*